
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
DÉCIMO TERCERA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

31 DE OCTUBRE DE 2024 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 29 de octubre de 2024. 
 

DECRETO Nº 615-P-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Décimo Tercera Sesión Ordinaria 
del corriente año. 

Y lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, artículo 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

 PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Tercera Sesión 
Ordinaria para el día 31 de octubre del año 2024 a las 10:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMO TERCERA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Segunda 
Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 17 de octubre del corriente año. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

  
1 3177-2024 Comunicación Oficial presentada por el Poder Ejecutivo, mediante la cual se 

solicita acuerdo legislativo para hacer efectiva la designación en el cargo de 
Contador General de la Provincia. 

• Sobre Tablas. 
 

Comunicaciones Particulares 
 

2 3127-2024 Comunicación Particular presentada por la directora de la Escuela Dr. 
Antonino Aberastain, Lic. Gricelda González, solicitando que se declare de 
interés el XXII Festival de Amistad y Sabores del Departamento Pocito. 

• A Conocimiento. 
 

3 3130-2024 Comunicación Particular presentada por la Sra. Johana Isabel Díaz, 
solicitando la modificación de la Ley N° 7697 (actualmente Ley 891-A) sobre 
Acompañantes Terapéuticos. 

• A Conocimiento. 
 

4 3149-2024 Comunicación Particular presentada por la Facultad de Ciencias Sociales de 
la Universidad Nacional de San Juan, remitiendo información de aspirantes a 
la Distinción de Diploma de Honor Republicano. 

• Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

5 3161-2024 Comunicación Particular presentada por el Ing. Mario Osvaldo Capello del 
Grupo Sarmiento, elevando informe sobre fondos fiduciarios. 

• A Conocimiento. 
 

6 3173-2024 Comunicación Particular presentada por el Sr. Rafael Herrera, mediante la cual 
presenta informe. 

• A Conocimiento. 
 
Proyectos Presentados 

 
7 3100-2024 Proyecto de Ley presentado por el Interbloque Cambia San Juan, mediante 

el cual se crea el Programa de Prevención, Diagnóstico, Tratamiento y 
Rehabilitación de Disfunciones de Suelo Pélvico (DSP). 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 
 

8 3143-2024 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, mediante el cual se 
modifica la Ley N° 648-E, de Registro de Deudores Alimentarios Morosos en 
la Provincia. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Justicia y Seguridad. 
 
9 3145-2024 Proyecto de Ley presentado por el Bloque Justicialista, mediante el cual la 

Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 27.642, sobre Promoción de la 
Alimentación Saludable. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Control y Seguimiento Legislativo. 



 
 

3 
 

 

 
10   3147-2024        Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista, mediante el cual se crea 

el Programa de Educación Financiera. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
11   3148-2024    Proyecto de Ley presentado por el Bloque Bloquista, mediante el cual se 

modifica la Ley N° 891-A, que regula la actividad de los Acompañantes 
Terapéuticos con título universitario o terciario. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 
 

12   3166-2024    Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea un 
régimen de promoción y fomento de la Economía Popular. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Economía y Defensa de Consumidores. 
 

13   3184-2024    Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se incorpora 
al contenido curricular educación económica, financiera, programación e 
inteligencia artificial. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

14   3186-2024    Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que la 
Provincia se adhiere a la Ley Nacional N° 27.447 de Trasplante de Órganos, 
Tejidos y Células. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Salud y Discapacidad. 
 

15   3152-2024    Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el 
que solicita se declara de interés el evento que se lleva a cabo en 
conmemoración al Día Nacional de las Iglesias Evangélicas. 

• Sobre Tablas. 
 
16   3179-2024    Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés la Temporada Oficial de Ciclismo de Ruta 2024-2025. 

• Sobre Tablas. 
 

17   3180-2024    Proyecto de Resolución presentado por interbloque por el que se declara de 
interés el Seminario de las Coordinaciones Regionales. 

• Sobre Tablas. 
 

18   3185-2024       Proyecto de Resolución presentado por el bloque Del Este- Primero Angaco 
por el que se solicita se declare de interés las fiestas patronales en honor a 
Nuestra Señora del Carmen. 

• Sobre Tablas. 
 

19   3192-2024       Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las actividades a llevarse a cabo en  el marco de 
la Semana de la Educación Primaria. 

• Sobre Tablas. 
 

 
20   3095-2024       Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Del Este- Primero Angaco 

por el que se solicita al Poder Ejecutivo, la instalación de cajeros automáticos 
del Departamento Angaco. 

• Hacienda y Presupuesto. 
 

21   3162-2024      Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
se solicita al Poder Ejecutivo instrumente los medios a fin de concretar la 



 
 

4 
 

 

1862-2024 
1904-2024 

pavimentación de la ruta provincial Nº 453 Calle Gran China, del 
Departamento Jáchal. 

• Obras y Servicios Públicos. 
 

22   3178-2024      Proyecto de Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza - 
ADN por el que se solicita al Poder Ejecutivo la interpelación del Ministro de 
Producción, Trabajo e Innovación de la provincia de San Juan con respecto 
al expediente 400-000015-2024. 

• Legislación y Asuntos Constitucionales. 

• Minería y Energía. 
 

23     Despachos de Comisiones 
 

 
1                  Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan por el que se crea el Programa Provincial de acceso 
integral a la detección, diagnóstico, control y tratamiento de la endometriosis 
y Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, por 
el que se crea un régimen de atención integral y de calidad a las mujeres que 
padecen endometriosis. 

 
2 1978-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se instituye el 25 de julio de cada año, como el 
Día Provincial para la prevención del ahogamiento y la promoción de prácticas 
seguras en ambientes acuáticos. 

 
3 2093-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se instituye el día 28 de Julio de cada año, como 
Día provincial de la Concientización del Trastorno del Déficit de Atención e 
Hiperactividad (TDAH). 

 
4 2171-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 29, por la que remite, para su aprobación la 
Adenda al convenio marco, Compromiso de Trabajo Periódico -Anexo 1, 
suscripto entre la Agencia Nacional de Discapacidad de la Nación (ANDIS) y 
el Gobierno de la provincia de San Juan. 

 
5 2172-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 30, por la que remite, para su aprobación el 
Convenio Marco de Cooperación entre el Ministerio de Salud de la Provincia y 
la Universidad FASTA de la Fraternidad de Agrupaciones Santo Tomás de 
Aquino. 

 
6 2717-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se instituye el 17 de septiembre de cada año 
como Día Provincial de la Seguridad del Paciente. 

 
7 2200-2024 Despacho de las comisión Deporte y Turismo en  el Proyecto de Resolución 

presentado por el Interbloque Cambia San Juan, por el que declara de interés 
al Primer Rally de las Estrellas de Barreal. 

 
8 3005-2024 Despacho de la comisión Educación, Ciencia, Técnica y Cultura en el Proyecto 

de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 
declara de interés las XIV Jornadas Hospitalarias al Dr. Jorge Oliva. 

 



 
 

5 
 

 

9 2404-2024 Despacho de la comisión Educación, Ciencia, Técnica y Cultura en el Proyecto 
de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan por el que se 
declara de interés social y cultural la Fiesta Nacional del Sol, bajo el lema 
SOMOS ENERGÍA.  

 
 

  



 
 

6 
 

 

SOBRE TABLAS 

PUNTO 1 
 

Expediente 3177 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Prestar Acuerdo Legislativo a la propuesta del Poder Ejecutivo para la 
designación del CPN Luis Emilio Estebes Puerta DNI 18.569.067, en el cargo de Contador 
General de la Provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 15 
 

Expediente 3152 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 

 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, cultural y religioso el evento en conmemoración al 
DIA NACIONAL DE LAS IGLESIAS EVANGÉLICAS organizado por el Consejo Pastoral de la 
provincia de San Juan, que se lleva a cabo en el día 4 de noviembre de 2024, en la Plaza Seca 
del Centro Cívico.  
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 16 
 

Expediente 3179 
 

ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés deportivo, recreativo y social a la Temporada Oficial de 
Ciclismo de Ruta 2024-2025, que organizan los Clubes Afiliados y que fiscaliza la FEDERACION 
CICLISTA SANJUANINA (F.C.S.). 
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 17 
 

Expediente 3180 
 

ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social y cultural el SEMINARIO DE LAS 
COORDINACIONES REGIONALES, organizado por Distrito 4851 de Rotary International a 
realizarse en el Foro de Abogados de la provincia de San Juan, el día 9 de noviembre. 
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 



 
 

7 
 

 

PUNTO 18 
 

Expediente 3185 
 
ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés religioso, social y cultural la Novena y las Fiestas 
Patronales en honor a Nuestra Señora del Carmen, que se realiza desde el 8 hasta el 17 de 
noviembre de 2024, en el Departamento Angaco. 
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 19 
 

Expediente 3192 
 
ARTÍCULO 1º.-  Se declara de interés educativo, social y cultural las actividades a llevarse a 
cabo en el marco La Semana de la Educación Primaria en San Juan, que se celebrará desde 4 
hasta el 8 de noviembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2º.-Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


